intendeva mantenere la questione della relazione nell'ambito del semplice rapporto tra l'*acqua* della natura e il *vino* della grazia, quasi a dire che non sarebbe possibile pensare il vino senza procedere dalla condizione dell'acqua di fonte, la lettura ortodossa radicale, in seguito alla provocazione di de Lubac, intende sostenere che l'acqua – creata di per sé da Dio – è chiamata a riconoscere il suo senso più proprio nella chiamata ad essere convertita in vino. Allo stesso modo, per riprendere l'espressione dell'Aquinate, se considerare il sapere "naturale" di Aristotele in teologia non significa annacquare il vino, ma convertire l'acqua nel vino della *sacra doctrina*, così l'acqua della natura umana – senza poterlo esigere e senza derogare al valore che le compete in quanto ente creato – è chiamata a partecipare al vino della natura divina, senza dissolversi, ma appunto perfezionandosi. In forza del primato, comunemente riconosciuto dagli esperti dell'Aquinate, conferito alla causa finale, questo perfezionamento – che marca la radicale differenza da ogni naturalizzazione del soprannaturale, così come

---

q. 2, a. 3, co: «dona gratiarum hoc modo naturae adduntur quod eam non tollunt, sed magis faciunt; unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis rationis divinitus nobis inditum. Et quamvis lumen naturale mentis humanae sit insufficientis ad manifestationem eorum quae manifestantur per fidem, tamen impossibile est quod ea, quae per fidem traduntur nobis divinitus, sint contraria his quae sunt per naturam nobis indita. Oporteret enim alterum esse falsum; et cum utrumque sit nobis a Deo, Deus nobis esset auctor falsitatis, quod est impossibile. Sed magis cum in imperfectis inveniatur aliqua imitatio perfectorum, in ipsis, quae per naturalem rationem cognoscuntur, sunt quaedam similitudines eorum quae per fidem sunt tradita». La relazione di similitudine, ossia di partecipazione, che qui viene affermata, propende, secondo quanto posso comprendere, per l'interpretazione avanzata da Milbank, sulla scorta di de Lubac. Solo così si può comprendere la conclusione del *respondeo*, che afferma, *ivi*: «philosophia sit ad metas fidei redigenda, secundum illud apostoli 2 Cor. 10: *in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*». Per un approfondimento, al di là delle differenze d'impostazione, cf. L. J. DONOHOO, O.P., *The Nature and Grace of Sacra doctrina in St. Thomas's Super Boetium de Trinitate*, «The Thomist» 63 (1999), pp. 343-401.